1

关于实施《环境空气质量标准》（GB3095-2012）的通知

环发〔2012〕11 号

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局，解放

军环境保护局，辽河保护区管理局，各计划单列市、副省级城市环境保护局，各

派出机构、直属单位：

为贯彻落实第七次全国环境保护大会和 2012 年全国环境保护工作会议精神，

加快推进我国大气污染治理，切实保障人民群众身体健康，我部批准发布了《环

境空气质量标准》（GB 3095-2012）。现就分期实施该标准通知如下：

一、充分认识实施《环境空气质量标准》的重要意义

实施《环境空气质量标准》是新时期加强大气环境治理的客观需求。随着我

国经济社会的快速发展，以煤炭为主的能源消耗大幅攀升，机动车保有量急剧增

加，经济发达地区氮氧化物（NOX）和挥发性有机物（VOCs）排放量显著增长，

臭氧（O3）和细颗粒物（PM2.5）污染加剧，在可吸入颗粒物（PM10）和总悬浮

颗粒物（TSP）污染还未全面解决的情况下，京津冀、长江三角洲、珠江三角洲

等区域 PM2.5 和 O3 污染加重，灰霾现象频繁发生，能见度降低，迫切需要实施

新的《环境空气质量标准》，增加污染物监测项目，加严部分污染物限值，以客

观反映我国环境空气质量状况，推动大气污染防治。

实施《环境空气质量标准》是完善环境质量评价体系的重要内容。健全环境

质量评价体系，建立科学合理的环境评价指标，使评价结果与人民群众切身感受

相一致，逐步与国际标准接轨，是探索环保新道路的重要任务。实施《环境空气

质量标准》是落实《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》、《关于推进大

气污染联防联控工作改善区域空气质量的指导意见》以及《重金属污染综合防治

2

“十二五”规划》中关于完善空气质量标准及其评价体系，加强大气污染治理，改

善环境空气质量的工作要求。

实施《环境空气质量标准》是满足公众需求和提高政府公信力的必然要求。

与新标准同步实施的《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行）》增加了环

境质量评价的污染物因子，可以更好地表征我国环境空气质量状况，反映当前复

合型大气污染形势；调整了指数分级分类表述方式，完善了空气质量指数发布方

式，有利于提高环境空气质量评价工作的科学水平，更好地为公众提供健康指引，

努力消除公众主观感观与监测评价结果不完全一致的现象。

二、分期实施新修订的《环境空气质量标准》

我国不同地区的空气污染特征、经济发展水平和环境管理要求差异较大，新

增指标监测需要开展仪器设备安装、数据质量控制、专业人员培训等一系列准备

工作。为确保各地有仪器、有人员、有资金，做到测得出、测得准、说得清，确

保按期实施新修订的《环境空气质量标准》，现提出如下要求：

（一）分期实施新标准的时间要求

2012 年，京津冀、长三角、珠三角等重点区域以及直辖市和省会城市；

2013 年，113 个环境保护重点城市和国家环保模范城市；

2015 年，所有地级以上城市；

2016 年 1 月 1 日，全国实施新标准。

（二）鼓励各省、自治区、直辖市人民政府根据实际情况和当地环境保护的

需要，在上述规定的时间要求之前实施新标准。

（三）经济技术基础较好且复合型大气污染比较突出的地区，如京津冀、长

三角、珠三角等重点区域，要做到率先实施环境空气质量新标准，率先使监测结

果与人民群众感受相一致，率先争取早日和国际接轨。

Fengkui Chan
线条

Fengkui Chan
线条

Fengkui Chan
线条

Fengkui Chan
标注
“时间要求之前”

Fengkui Chan
标注
“率先实施”

Fengkui Chan
线条

Fengkui Chan
线条

3

三、大力推进大气污染防治，不断改善环境空气质量

当前，我国大气污染形势十分严峻，突出表现在大气污染物排放量大、大气

环境污染物浓度高、区域性大气复合型污染严重。实施环境空气质量标准、开展

监测和公布数据只是解决大气环境问题的第一步，必须大力推进大气污染防治，

采取切实措施改善空气质量。近期，环保部门应积极联合有关部门，重点做好以

下工作：

（一）开展科学研究，制定达标规划。在抓紧开展监测与信息发布的基础上，

组织力量尽快开展达标减排相关科研，摸清规律，明确排放清单和控制对策，针

对空气质量改善途径和阶段目标以及相应的控制工程技术进行科学、系统、深入

地研究，探索建立辖区大气环境质量预报系统、逐步形成风险信息研判和预警能

力，进一步增强大气污染防治科技支撑。未达到环境空气质量标准的大气污染防

治重点城市，要制定达标规划报上级部门批准实施。

（二）提高环境准入门槛。严把新建项目准入关，严格控制“两高一资”项目

和产能过剩行业的过快增长及产品出口。加强区域产业发展规划环境影响评价，

严格控制钢铁、水泥、平板玻璃、传统煤化工、多晶硅、电解铝、造船等产能过

剩行业扩大产能项目建设。

（三）深入开展重点区域大气污染联防联控。在京津冀、长三角、珠三角等

重点区域实施大气污染防治规划，加大产业调整力度，加快淘汰落后产能。积极

推广清洁能源，开展煤炭消费总量控制试点。实施多污染物协同控制，制定并实

施更加严格的火电、钢铁、石化等重点行业大气污染物排放限值，大力削减二氧

化硫、氮氧化物、颗粒物和挥发性有机物排放总量。

（四）切实加强机动车污染防治。采取激励与约束并举的经济调节手段，加

快推进车用燃油品质与机动车排放标准实施进度同步，提升车用燃油清洁化水平。

4

全面落实第四阶段机动车排放标准，鼓励重点地区提前实施第五阶段排放标准。

全面推行机动车环保标志管理，加快淘汰“黄标车”，到 2015 年基本淘汰 2005 年

以前注册运营的“黄标车”。加强机动车环保监管能力建设，强化在用车环保检验

机构监管，全面提高机动车排放控制水平。

（五）建立健全极端不利气象条件下大气污染监测报告和预警体系。地级以

上城市环保部门要按照《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行)》开展环

境空气监测结果日报和实时报工作，为公众提供健康指引，引导当地居民合理安

排出行和生活。结合当地实际情况，研究制定大气污染防治预警应急预案、构建

区域应急体系，出现重污染天气时及时启动应急机制，实行重点排放源限产限排、

建筑工地停止土方作业、机动车限行等应急措施，向公众提出防护措施建议。

各地应尽快做好实施新标准的相关准备工作，按期实施，并将实施情况及时

报告我部。

二〇一二年二月二十九日